gelio continent: ad cuius obseruatione tenent omnes. Fundamen- "tū igit uotoꝝ monasticoꝝ (ait) est impietas, blasphemia et sacrile "giū: tollendāq; sunt omnino uota monastica de sub cælo, et omnibus "qui ea uouerūt: redeundū est ad coēm uitā Christianoꝝ à Christo "institutā. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Quod primo hic loco pro "ponitur, est admittendū: quoniam uero est cōsentaneū. Quod au- "tē deinde assumit & secūdo cōstituitur ordine, omnia scilicet quæ in euāgelio continētur, esse præcepta, & nulla cōsilia: omnino refu- "tandū est ac repudiandū, quoniā falsa est ea assertio, pestifera & im- "pia. Si enim præcepta sunt oīa quæ cōtinēt euāgeliū: tunc cæliba- "tus etiā de numero est p̄ceptoꝝ, cū de eo dictū sit. Qui potest ca- "pere: capiat. Cur ergo annitit in toto suo (quod improbamus) ope- "re Lutherus damnare cōtinentiā monastica: suadereq; q; ea (qua- "uis uoto p̄missa sit deo: etiā solenni professione) reiecta, transeun- "dū sit religiosis ad nuptias? Cur etiā grauiter nō delinquerēt & di- "uino cōtrairēt p̄cepto, uitæ secularis uiri; qui uxores ducūt, connu- "bioꝝ sibi iungūt, ad procreādā ex eis in legitimo thoro sobolem- "nā cælibatū & cōtinentiā (quæ secundū Lutherū in euāgelio p̄ci- "pit: nō cōsulit) tales nō obseruāt. ¶ Præterea, legiſ in euāgelio dñs "dixisse adolescenti diuini. Si uis perfectus esse: uade & uede omnia "quæ habes, & da pauperibus, & sequere me. Quod quidē uerbū "si p̄ceptū effet, quicūq; domos haberēt in seculo & possessiones, di- "uitijsq; abūdarent; illius effent p̄cepti transgressores, grauiterq; de- "um offenderēt. Sed quis adeo delirus fuerit & excors: ut illud af- "firmet: ¶ Insuper in euāgelio dictū est à dño: q; nō sit omnino iurā- "dū, neq; per cælū, neq; per terrā, neq; per aliud quodcūq; iuramē- "tū. Quod sane uerbū si p̄cepti loco sit habendū: quomodo propheta in psalmo dicit eū habitaturū in tabernaculo dñi & requieturū in mōte sancto eius, qui iurat proximo suo & nō decipit? Quomō "etiam alio in loco dicit deiloquus psaltes. Rex uero laetabit in deo: "laudabunt oēs qui iurant in eo: Si em̄ laudabunt iurantes in deo: "nō p̄uaricant p̄ceptū eius ita iurantes, q; nō debeat quis ob trāf- "gressionē diuini mandati laudib; affici. Deniq; quo pacto pracci- "pit dñs populo Israēl. Reddes aut dōmino iuramenta tua. Si omnino "habeat illiciū, diuinoꝝ sit cōtrariū præcepto: iuramentū aliquod "præstare: Cure etiam eidem dicit populo, Dominū deum tuum ti-

Matth. 19

VI.  
Matth. 19VII.  
Matth. 5Psalm .14  
Psal. 64Nume.30  
Deute.6. et 10

Q 5 mebis:

## LIBER TERTIVS.

mebis: & per nomē illius iurabis, si quoduis iuramentū sine discri-

VIII. mine uetitū sit & prohibitum? ¶ At hæc omnia (dicet quispiam) ad ueteris testamenti pertinēt conditionē & statum. In nouo uero adiicitur super antiquū ea perfectio: qua prorsus omne interdiciē iuramentū. Verū illi respondendū est, materiā iuramenti non ad ritus & cærimonias legis spectare, nec ad iudicia populi Israëlitici: sed ad mores, & dei honorificentiā aut in honorationē, respiceretq; præcipue secundū decalogi præceptū. Atqui eadem sunt p̄cepta domini, sacra decade cōprehensa, in ueteri & noua lege: approbatq; à domino in euāgeliō. Quo igitur modo licitū erat iuramentū tēpore ueteris instituti & legis scriptæ: eodē itidem modo censem- dum est esse licitū in noua lege. Quis in hac superadditū sit consiliū de uitando iuramento: ne quisex eius consuetudine & assuetatioē plabat in piuriū. Et plane cōsimile oīno iudiciū debet ferri de iu- ramento: q; ad noui etiā testamēti tempus traductū est tanq; lici- tum, modo debitū definiatur circumstantijs: sicut de uoto ante di- cūtū est in secundo libri huius capite, ipsum etiam ad nouā legem pertinere. Habent nang; inter se magnam conformitatē, uotum & iuramentū: unāq; cōiungūtur in psalmo. Sicut iurauit domino:

Psal. 131 uotū uouit deo Iacob. & in alijs nonnullis diuinæ scripturæ locis.

IX. ¶ Ad hæc. Si illud domini uerbū apud Matthæum. Si quiste per Matth. 5 custerit in unā maxillā: præbe ei & alterā, est præceptorū, & tenē dū pro diuino mādato: fuisse ipse Christus illius trāsgressor p̄ce- pti, cū seruo pontificis Annæ, incutienti illi alapam, nō obtulit alte

Ioann. 18 terā maxillā percutiendā: sed modeste respondit eidē. Si male lo- cutus sum: testimoniuē perhibe de malo. Si autē bene: quid me cæ- dis?

Ioann. 8 Quomodo ergo uerum esset illud uerbū Christi ad pharisæos: de patre suo cælesti? Ego quæ placita sunt ei: facio semper. Et

Ioann. 15 illud etiam eiusdē uerbū: ad discipulos suos. Manete in dilectione mea: sicut & ego præcepta patris mei seruauī, & maneo in eius di- lectiōe. Fuisse et beatus Paulus eiusdē diuini præuaricator man- dati: cū iussu Ananiae principis sacerdotū percussus in faciem, non alteram obuertit cædendam maxillam: sed illi fidenter respondit. Percutiet te deus: parties dealbate. Et tu sedēs iudicas me secundū legem: et cōtra legem iubes me percuti? Quis autem recte dixerit

A. Etii. 23 tunc beatū Paulū alicuius peccati labē incurrisse: aut præuaricati- oni

oni diuini præcepti fuisse obnoxiius ¶ Planum est igit̄ illud Christi  
stipuerbum, nouissimo adductum loco ex Matthēo, esse consilium:  
sicut & pleraq; alia in euangelio contenta. Neq; illa, à domino ap-  
pellantur præcepta: ut falsō asserit Lutherus. neq; ab eo docent  
ut mandata: sed tantūmodo tanq; consilia, quæ proponuntur ihs q  
arduum uitutis illius callē uolunt inambulare. Et facientibus qui  
dem ea consilia: præmium promisit Christus. sicut uidenti omnia  
quæ habet dantiq; pauperibus & sequenti se: pollicitus est q; ha-  
bebit thesaurū in cælo. Et relinquenti patrem aut matrem, uxore  
aut filios, domū aut agros propter nomē suū: perhibuit dominus  
noster, q; centuplum accipiet & uitam æternā possidebit. At non  
facientibus ea quæ tanq; consilia proponit nullam prorsus cōmina-  
tur Christus pœnā cuius oppositā partē perperam astruit Luthe-  
rus, quandoquidē eorū prætermisso nō infett homini alicuius cul-  
pæ reatū. Demū cōtinentur huiusmodi cōsilia in euāgelio: ut con-  
silia quidem, non autē ut præcepta, & ad euangelij obseruationē  
obligant oēs: quantū ad ea quæ in eo cōtinent ut præcepta, nō aut  
quantū ad omnia & singula particulatum in eodē collocata. quando  
quidē non ad ea obstringuntur obseruanda: quæ in ipso euange-  
lio reponuntur tantum ut consilia.

x.

Matth. 19

Ibidem.

¶ Quæ ante uotum consilia fuerūt: factō iam uoto transire  
in præcepta, & esse tunc obligatoria. Cap. XI.

Eritia Lutheri obiectio. Christus uirginitatem non  
consuluit: sed potius deterruit ab ea. monstrauit eā „ I.  
solum & laudauit: sed & auocauit dicens. Non o- „ Matth. 19.  
mnes capiunt uerbum istud. qui potest capere: capi- „ „  
at. Quibus uerbis neminem inuitat & uocat: sed tā „ „  
tum ostendit. Et Paulus dicens, consilium autem do, non inuitat „ 1. Corin. 7.  
quenquam ad eam: quin magis deterret & auocat, neq; suadet ne „ „  
q; dissuadet: sed in medio relinquit. Quod si uirginitas consilium „ „  
est: quid ergo monastici faciunt ex illo præceptum, cum per uotū „ „  
ad eam seruandam perpetuo se astringunt? In quo, omnino faci- „ „  
unt contra euangelium. quia quod in euangelio consilium est: „ „  
ipſi per suum uotum faciunt præceptum. Hæc Lutherus. „ „  
¶ Responsio. Admirāda certe est hoc loco uel potius ridēda Lu- „ II.  
theri theologia: quæ uirginitatem neq; sub p̄ceptis contineri euā-  
gelicis

## LIBER TERTIVS.

gelicis, neq; sub cōsilijs censem. Sub p̄ceptis quidē eam non contine  
ri: recte sentit. sub cōsilijs aut euangelicis eandē non cōprehendi: p  
perā autumat. quod ipsa bonū sit in numero agendo: ad quod  
non uoluit nos deus suo p̄cepto obligari. Ad illud aut̄ astruēdū, uir  
ginitatē inquā non esse de numero cōsilio: euāgelico: radigit̄ ipe  
Lutherus. quoniā si id admitteret: cū dixerit prius (licet falso) q; ab  
alij consilia dicuntur, esse p̄cepta euāgelica: protinus cōpelleretur  
admittere uirginitatē ad p̄cepta euāgelica pertinere, quod fateſ  
esse (sicuti & uere est) incōmodū. Eſſet itaq; à Lutherō p̄contan  
dū: qua in parte euāgelico: documento: reponēdā putat eē uir  
ginitatē, quā neq; ad p̄cepta neq; consilia euāgelica existimat p  
tinere. V trū'ne uelit eandē in numero uetitor̄ collocari: q; ſimpli  
citer quidē mala ſunt & noxia. ut furta & fornicationes, & ſimilia  
op̄a tenebrae: diuini p̄cepti praeuatoria. Quæ ſiquidē in euā  
gelio continent, noſtros formantia mores: aut p̄cepta ſunt, aut  
consilia, aut eo: q; praua habentur prohibitions. Sed credo Lu  
therū non eō insaniæ progredi uelle: ut omnino prohibitā dicat eē  
uirginitatē in euāgelio, tanq; humanae ſaluti exitiale. Et cum eā  
dem dicat etiā nō eſſe p̄ceptam: cogitur ex ſufficientis diuīſiōis  
ratiocinatione admittere ipſam eſſe de consilio. atq; in euāgelio

III. cōſuli, quod & uerum eſt. ¶ Attamē ut ſuū ſtabilitat placitū, ipſam  
ſcilicet uirginitatem non eſſe de consilio: uerba Christi in euāgelio,  
& Pauli in prima ad Corinthios epiftola, ſuā contraria assertio  
ni, detorquet in obiectione modo adducta, ad ſenſum uſque adeo

Mat. 19 absurdum & ineptū: ut nullus ſanā mentis, talem ſcripturę interp  
tationē receperit unq;. Quis enim recte ratiōis cōpos, animo: ſe  
cum integre conſtant, dixerit hæc Christi uerba. qui potest cape  
re: capiat, eſſe deterrentis ab amplectenda uirginitate: & nō potius  
inducentis ad eam benigna uiaſione: relinquetis tamē id arbitrio

I. Corin. 7 alterius: & dantis optionem, utrū uelit, faciendi. Quis item hoc bea  
ti Pauli uerbi, conſilium autē do, recte dixerit eſſe deterrentis uer  
bum, & auocantis à capiſſendo uirginitatis proposito: & nō poti⁹  
conſulentis ac inuitantis ad tā inſigne bonū: Id certe perinde eſt:  
atq; ſi quis dixerit hanc orationē, dono te hoc munere, non eſſe do  
nantis uerbum: ſed recuſantis donum, quod ab eo petitum fuerit.

III. ¶ Cum uero ſubnec̄tit in hac, obiectione Lutherus, ſi uirginitas eſt  
de

de cōsilio, eorumq; in numero honorū quæ cōsuluntur, non etiā p  
cipiūtur: perperā facere viros monasticos, qui cōsiliū illud commu  
tāt in præceptū, obstringentes se uoto ad illā perpetuo seruādam,  
suam plane ignorantia prodit & inscītiā: q; nesciat discrimē consti  
tuere inter primā ipsius uoti emissionē atq; æditionem, & inter uo  
tiā facti adimpletionē. Quæ tamē duo: magno inter se distat in  
teruallo. q; illud, cuiq; sit liberū, & de cōsilio: hoc uero, necessariū, et  
de præcepto. Enim uero nullus diuino obstringit mādato aut alio  
quouis uinculo: ut castitatis aut alterius cuiuspiam rei uoto se alli  
get. sed quisq; liber est ad subiçtiendū se illi sacramento: uel ad recu  
sandū id iugū si uoluerit. Postq; uera sponte sua quispiā se cōstrin  
xit eo uoto: iā nō ampli⁹ libe⁹ est ipsi, pedē ab eo reuocare, sed diu  
no obligatur præcepto ad uotū illud perficiendū. quēadmodū mul  
tis scriptura⁹ & testimonij⁹ in secūdo hui⁹ libri cap. est ostensum: &  
illo dñi uerbo per Malachiam prophetā insuper corroborati po  
test, interminantis illi maledictionē: qui uoto suo integre nō satisse  
cerit. Maledictus (inquit) dolosus, qui habet in grege suo mascu  
lum: & uotū faciens, immolat debile domino. Cōprobat etiam eā=

Malachia.

Augustinus.

Innocētius  
tertius.

V.

Bernardus

Psalmo. 55

R. &amp; ex

## LIBER TERTIVS

Mat.12 & ex ore suo aut cōdemnari iam aut iustificari. Cæterū felix (ut q.  
dā sc̄tōꝝ ait) necessitas:q̄ cogit in melius. Hæc Bernardus ibidem.

Hinc beatus Petrus Ananiæ offerenti unā tantū partē precij a-  
grī uenditi:cū totum offerre debuisset ad subeundē regulā aposto-  
licā, ait. Anania, cur tētauit sanatas cor tuū: mētiri te spiritui sancto  
& fraudare de precio agrī? Nōne manēs tibi manebat: & uenūda  
tum in tua erat potestate? Quibus uerbis p̄fertim postremis signifi-

Actu.5 cauit Petrus, liberū fuisse Ananiæ: non uēdere agrū, aut uēditi p̄-  
cium sibi ipsi asseruare in proprios usus, & non afferre ad pedes a-  
postologꝝ. Vbi uero per uotū paupertatis seipsum subegit formæ  
uiuendi apostolicæ: non potuisse illū quicq̄ illius precij sibi ipsi re-  
tinuisse. Similiter in Deuteronomio (quod & pri⁹ est adductū) dñs

Deute.23 per Moysem ait ad populū Israēliticū. Cū uotū uoueris dño deo  
tuo: nō tardabis reddere, quia requiret illud dominus de⁹ tuus. Et  
si moratus fueris: reputabitur tibi in peccatū. Si nolueris polliceri:  
absq; peccato eris. Quod autē semel egressum est de labi⁹ tuis: ob-  
seruabis. Ecce apertissimū testimoniu⁹, ostendēs cuiq; libertū esse,  
uouere: necessarium aut, uotum iam factum reddere. Quod & ex

Augustinus. uerbis Augustini amplius innotescit: dicentis in libro ad Pollenti-  
um. Quod cuiq; anteq; uouisset licebat: cum id se nunq̄ factu⁹ uo-  
uerit, nō licebit, si tamē id uouerit quod uouendū fuit. Sicut est p-  
petua uirginitas, uel cōtinētia post experta cōnubia: solutis à uincu-  
lo cōiugali. uel ex cōsensu uouētibus & carnalia debita sibi inuicē  
relaxantibus, fidelibus castisq; cōiugibus: ubi alterā sine altero uo-  
uere fas nō est. Hæc ergo, & si qua alia sunt q̄ rectissime uouētur,  
cū homines uouerint: nulla cōditione rūpēda sunt, q̄ sine ulla cōdi-  
tione uouerunt. Quia & hoc ipsum, dñm p̄cepisse intelligēdū est;

Psal.75 ubi legitur. Vouete, & reddite dño deo uestro. Hæc Augustin⁹.  
¶ Sic sane in optiōe uiri cuiuslibet, nullo adhuc sacramēto uoti aut  
ecclesiastici ordinis astricti, deuincti q; sed omnino liberi, cōstitutū  
est: ut ducat uxorē, aut cēlibē agat uitā. Postq; uero quispiā fœde-  
ra subi⁹t connubialia, & alligatus est uxori: nō amplius ei liberū est  
sine uxore uiuere, sed diuino obstringitur p̄cepto, manere cū ea.  
Sic & ante promissionem factam, liberum est cuiq; p̄mittere q-  
quā amico, aut non p̄mittere. Vbi uero p̄misserit: iam obliga-  
tus est suo ip̄suis ore ad satisfaciendū illi promisso. Nō ergo mona-  
stici

stici quod in euangelio consiliū est, ipsi per uotum suū faciunt præceptum: ut eis impingit Lutherus. sed quod euangelicum est consiliū, scilicet ante uoti promissionē obstringere se uoto: dicūt eē cōsiliū, & ut tale amplectunf. Quod uero euāgelicū est prēceptū, ut po te post uoti æditionē satissimacere uoto: censem ent esse p̄ceptū. & ut diuinū mandatū student pro uiribus exequi.

¶ Religionis monasticæ statū, nō statim à principio esse omnino perfectū: sed per obseruationē institutorū illius uitæ, ad perfectionē aſsequendā tendere. Cap. XII.

Varta Lutheri obiectio. Monasticæ uitæ p̄dica I.  
tores, Christianorū statū ingeminas dissecant par- "  
tes, ut puta in statū perfectionis, cōſistentem in con- "  
ſilio & euāgelicorū impletione, quē sibi assignat. &  
in statū imperfectionis, in diuinorum p̄ceptorū exe- "  
cutione subsistentē: quē laicis & secularē ducētibus uitā designat. "  
Illud autem eos & dictum, arrogantiæ plenū est: q̄ sibi statū perfe- "  
ctionis (quē in consilijs euāgelijs agendis reponunt) uēdicēt, ſe q̄ a- "  
lijs, tanq̄ in ſublimiore iuſtitiae gradu ſint collocati, p̄ferūt. ¶ Inſup- "  
nec uouentur aliqua à ſubeunte professionem monasticā, nec uo- "  
ueri poſſunt: quām ea quæ in baptismo ſunt uota, deoq̄ per uotū "  
tunc promiſſa excepta cōtinentia. Dicet enim uouēti deus. Quid "  
ſtulte uoues: non habes uota quē mihi reddas: ſatis multa: Memē "  
tō eorum quæ in baptismo uouisti: & illa exple. Sunt igitur uota i- "  
sta monastica: omnino damnanda. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. II  
Qui hanc ſtatus Christianorum partitionem assignant, quod hic  
perfectus fit, ille uero imperfectus aut minus perfectus, uiri doctri-  
na & authoritate percelebres: monasticā institutionē nō dicūt eē  
ſtatū perfectū, quoniam illam amplectens iam ſit omnimodā ui-  
tae perfectionem aſſecutus, ſed quia per regularē disciplinā tanq̄  
uiam quandam cōuenientem: tendat ad perfectionē obtinēdam.  
Non enim Christus dominus noster: in euangelio dixit adolesce- Mat. 19  
ti. Si es perfectus: uade & uende omnia quæ habes, & da pauperi-  
bus, & ſequere me, ſed ſi uis perfectus eſſe: uade & uēde, hiſce uer-  
bis non obscure innuens: bonorū temporaliū abdicationē eſſe me  
diū quoddā compendiarium, & instrumentum ad consequendam  
perfectionem necdum habitam, Quod & conſirmat Origenes in Origenes.

R 2 prædicti

## LIBER TERTIVS.

prædicti loci euangelici expositio: dicens: Ille qui mutauit pro diuitijs paupertatem, ut fiat perfectus: non in ipso tempore quo tradidit bona sua pauperibus, fiet omnino perfectus: sed ea illa die incipit et speculatio dei adducere eum ad omnes uirtutes. Hæc ille. Quo circa in religione monastica haud minus inueniuntur incipientes progressi in ea via domini, & proficiētes: quod in quoquis alio Christiano: statu. Sicut & in seculari suitæ actione inueniuntur in suo gradu uirtute perfecti: non minus quod in monachalis instituti professione. At stipula aut eidem sententia modo propositæ, apud Cassianum in collationibus patrum abbas Moyses: de religiosis ita loquens. Ieiuniorum, in die, uigilias, labores, corporis nuditatæ, lectione, cæterasque uirtutes debere nos suscipere nouerimus: ut ad perfectionem charitatis, istis gradibus possimus ascendere. Hæc ibi. ¶ Non igit arrogantiae supercilium præfert hæc denominatio: qua professio monasterialis appellat status perfectionis, secundum intelligentiam modo explicatam: sed potius modestiae & humilitatis gerit insigne. Siquidem ea appellatione insinuant se uitæ illius cultores, non iam perfectionem ipsam attigisse: sed ab renunciatione seculi, trium uotorum, observatiōe, & cæteris institutis, tanquam instrumentis quibusdam congruis, anhelare ad eam capessendā; elaborareque pro uitribus in eo penitentiæ loco (monasteriū dico) ut eam perfectionem (quam necdum se tenere, ingenue factentur) quotidiano exercitio demum adipiscant & apprehendant. Neque seipso, cum pharisæo orante in templo & publicanum secum presentem aspernante, cæteris præferunt religiosi ex ipsa religionis monastice conditiōe atque natura. quamvis ex propriæ uoluntatis prolapsione (quod dum uitam hic agimus: nullus sit omni ex parte beatus) id non nulli facere quidem possent, pro fragilitate humana. Sed non sunt uitia religiosorum particularia & personalia: ipsi religiosis statui suapte natura salutari, ascribenda nec imputanda. Quinimmo ea ipsa status monastici susceptio: cōscios se declarant uiri religiosi, suæ imperfectionis; penitentiāque se indigere ad uitam suam emendationem profert. Quam ut cōmodius agat: elongant se fugientes, & subducunt à seculistreITU, manentque in solitudine: totam reliquam uitam suam in penitentiæ loco & dura austeritate transigentes. ¶ Porro in eo quod de uotis in baptismō factis deinceps in hac obiectio afferit Lutherus: plane declarat se ignorare, quidnam sit uotum in propria sua acceptio: Si enim

Cassianus.

III.

Lucæ 18.

III.

Si enim cognouisset aut saltē animaduertisset, uotū nequaquam fieri de  
 ihs quae necessaria sunt ad salutē & à deo præcepta nobis: minime  
 asteruisset nos quippiā uouere deo in baptismo. Enim uero suscipi-  
 entes illud sc̄trū regeneratiōis sacramentū: fidē catholicā profiten-  
 abrenūciant satanæ & operibus eius, ascribūturq; familiæ Christi:  
 cuius mādata se impleturos promittūt. At in his oīib; qd dabit  
 nō ad salutē necessariū? Non certe fides, cū dictū sit ab apostolo: q; Hebræ.ii  
 accedentē ad deū oportet credere quia est, & q; inquirētibus se re-  
 munerator sit, qd itē sine fide: impossibile est quenq; placere deo.  
 Neq; satanæ abrenunciatio: assignari potest nō esse necessaria ad  
 salutē. quia teste beato Paulo: nō est cōuentio Ch̄ri ad belial, neq;  
 societas luci ad tenebras. Neq; dabitur insertio in numerū filiorū  
 dei & adhæsio ad Christum: tanq; non necessaria fideli ad salutē.  
 quoniā secundū Petri uerbū ad principes sacerdotū: nō est in aliq;  
 alio (quām Christo) salus. neq; enim est aliud nomen datū homini-  
 bus sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri. Neq; demū manda-  
 torū dei impletio: dici posset non esse ad salutē credenti necessaria,  
 cū scriptū sit & æternæ ueritatis dictū uoce. Si uis ad uitā ingredi: Matth.19  
 serua mandata. Et qui facit uoluntatē patris mei: hic intrabit in re Matth.7  
 gnū cælorū. Hec est aut̄ uoluntas patris cælestis: ut custodiamus  
 mandata eius. Hinc & discipulis suis, atq; per eos nobis omnibus: Ioann.14.  
 dixit Christus. Si diligitis me mandata mea seruare. Nulla itaq; ab  
 ihs qui signaculū fidei suscipiūt in sancto baptismo lauacro, fiūt uo-  
 ta: secundū propriā uotorū rationē. ¶ Quod si Lutherus hanc for v.  
 tasse ratiocinationē cōtexere perga. Qui baptizatur, promittit se  
 fidem integrā & dei mandata exakte obseruatutū: ergo uotū facit  
 deo, om̄ino se imperitū esse dialecticæ, eo prodit ratiocinio. quod  
 à superiore cōmuniōrisq; rationis dictione, ad inferiorē cōtractio-  
 risq; ambitus: affirmādo progrediat̄. quod argumentādi genus, g  
 arte dissērēdi percallent: oīno mancū & inualidū eē norūt. Nēpe  
 quicūq; aliquid uouet: idē etiā promittit, q; hoc latius sit & diffu-  
 sius illo. At nō contra res agitur: ut quicūq; promittit quippiā, idē  
 & uoueat. quādoquidē promittere possumus nos ea facturos: quae  
 ad salutē æternā nobis sunt necessaria, quæq; deus fieri à nobis pre-  
 cepit. Non tamē unq; recte dicemur ea uouere: iuxta eā uoti signi-  
 ficationē, que in protrito est usū probatissimorū authorū. Secūdū

R 3 quam,

z. Corin. 5

Actuū. 4.

Matth. 19

Matth. 7

Ioann. 14.

## LIBER TERTIVS.

quam, illa sub uoto cadere censemur; quæ non sunt à deo præcepta, neq; ad salutem simpliciter necessaria, sed quæ ultra dei mandata supererogantur, ultróq; à nobis agenda suscipiuntur. Ceterum q̄uis ex promissione facta in baptismo, obstringamur ad mā data dei adimplenda, quæ tamē uix bene adamassim custodimus; nihil secius uota monastica quæ superadduntur dei mandatis, nō existimari deberit superflua aut superuacua. Nam ipsa monasticae institutionis uota nequaquam dei mandatis repugnant; sed maxime consentiunt, & quadrant. neq; impedimento sunt obseruandis huiusmodi præceptis: sed magno adiumento atq; adminiculō ut expeditius commodiusq; dei præcepta à nobis perficiantur, remotis obstaculis quæ satanas, mundus & caro suggestere solent ijs qui uersantur in seculo, quæq; abducunt sæpius homines à recta mandatorum dei semita in præcipitia uitiorum. ¶ Demum nō est

hoc loco prætereundum id silentio, Lutherum in suis dictis paulo ante citatis non satís sibi constare: sed dissidere secum, & pugnatio ad inuicem enunciare. Nempe in præsente obiectione (quæ nunc dissoluta est) subinsinuat continentia nequaq; sub dei mādatis contineri: neq; ipsam à deo nobis esse præceptam, cū ait. q; nō uouentur aliqua à religioso nec uoueri possunt: q; ea quæ in baptismo sunt uota, excepta continentia. ubi continentiam, innuit non esse de numero eorū q; in baptismo promittunt deo: & proinde eā sub præcepto nō cōtineri. quandoq; dē quæcūq; præceptorū dei ambitu cōprehendunt; promittunt in baptismo accurate custodienda. Et hoc ipsum, continentia inquā & cælibatū non esse diuini præcepti sed tantū consilij; in alijs etiā suorū operū locis aperte fatur: neq; ea in parte aberrat à uero, uerū tamen in secunda obiectione supra adducta capite huius libri decimo, assuerat oīa quæ in euāgelio cōtinenf; uniuersaliter esse p̄cepta & nulla cōsilia, immo quæ ab alijs consilia dicunt; uere esse præcepta. Et quoniam

Matth.19 continentia cælibatusq; cōtinef; in euāgelio: sub his uerbis, Sunt euāuchi: qui se castrat propter regnū dei, & sub istis sequentibus etiam, nō oēs capiūt uerbū istud, qui potest capere capiat. cōsequēs ē utiq; & continentia atq; cælibatū sub præcepto contineri. Quod quomodo priori dicto cohæreat: uiderit ipse Lutherus, non em̄ ex opposito pugnantia (ut hæc duo) coalescere unq; possunt.

¶ Disciplinæ

**D**isciplina monasterialis uota, nequaquam fidei repugnare ne  
 q[uod] oino d[omi]nandā eē in bonis operibus fiduciā. Cap. XIII.  

 Vinta Lutheri obiectio. Monachalis professionis  
 uota repugnant fidei: nō igit̄ debent cēseri recta nec  
 rationabilia, cū dicat Paulus. Omne quod nō est ex  
 fidei: peccatum est. In qua quidē propositione data, si  
 fides sumatur pro conscientia, ut multi accipiendam  
 putant: uota monastica sic nō sunt ex fide, quia faciens opera uoti,  
 dubitat utrū illa sint grata & accepta deo: & ergo conscientia non  
 habet q[uod] placeant deo, ideoq[ue] peccat. Si quis uero fidē capiat pro  
 fiducia in solo deo habenda: etiā uota monastica nō sunt ex fide, id  
 est ex fiducia sola in deū, sed sunt ex operibus & meritis: in quibus  
 potissimum habent confidentiam monasticæ uitæ obseruatores, & nō  
 in deo. & ideo rursum peccant. Hęc Lutherus. **R**esponsio. Se-  
 cundū quancunq[ue] acceptionē sumat fides in adducta beati Pauli  
 propositione: semper abnuendū est, uota religiosorum repugnare si  
 dei, & nō esse ex fide. Si em̄ fides ibidē accipiatur pro uirtute fidei,  
 qua q[uod] credit in deū: clarū ē utiq[ue] talia uota nō repugnare fidei, im-  
 mo illi tanq[ue] solidæ basi inniti, & sic ipsa esse ex fide: quoniā fide-  
 les sunt & Christianismū professi, qui uotis monasticis seipsoſ deui-  
 ciunt. Si uero pro conscientia sumat inibi nomē fidei: & hoc etiā  
 modo ex fide sunt uota monachalia, quoniā nō sunt contra consci-  
 entiam. Siquidem qui uotorū sacramēto se obstringūt, monacha-  
 tum professuri: nequaquam habent conscientiam illi operi reluctantem,  
 aut iudicatē: uotorū promissionē, deo in uitæ cenobiticæ profes-  
 sione fieri solitā, esse noxiā animæ saluti, aut aduersam. Nempe si  
 quis huiusmodi haberet animi iudiciū, cui firmiter adhæteret quā-  
 do uotū æderet deo: haud dubie grauiter peccaret, quoniā ut uul-  
 gata est sententia: ex prædicta deiferi Pauli propositiōe, non incon-  
 grue deducta. qui facit aliquid cōtra suam conscientiam: aedificat ad  
 gehennam. Porro religiosus faciens opera uoti: quāuis non omni-  
 modā habeat certitudinem, q[uod] talia opera eius grata sint & accepta  
 deo. quoniā cū beato Iob uereri debet omnia opera sua: ne quid Iob. 9.  
 forte in illis sit quod diuinæ maiestatis oculis displiceat. attamen ha-  
 bere potest quandam probabilitatem moralem & cōiecturam pro-  
 babilem, cum fiducia diuinæ bonitatis: q[uod] illa sint ipsi deo grata,  
 quoniā

## L I B E R T E R T I V S

quoniam testimonijs sanctarū scripturarū sunt consona, exēplisq; sanctoꝝ patrū conformia; & talibus circumuallata actionū circūstantijs, q; ad operationē bonā exposcuntur. Eiusmodi aut̄ certitudo probabilis sufficit ad dijudicandū aliquod opus nostrū esse bonū. Verūtamē hæc illatio Lutherana, quā in hac subtextit obiectione: prorsus inualida est & futilis. Hęc inquā. Faciens opera uoti, addubitat utrū illa sint grata deo: nec habet cōscientiā q; placeant deo. ergo ipse facit contra suā cōscientiā: & peccat. Nullus enim haecenus diffīniuit (nisi forte Lutherus primus fuerit huius diffīnitio nis author) agere cōtra cōscientiā, id esse: quod agere aliquod op̄, quod subdubit operator esse gratū deo. quādoquidē hoc pacto, omne ferme opus nostrū esset contra conscientiā: cū nemini certo constet suū opus (quantūlibet bonū uideatur) esse acceptum deo.

III. ¶ Demū si in citata circa obiectiōnis huius principiū sancti Pauli propositione, fides capiatur pro fiducia habenda in deo: ipsa uota monastica etiam sunt ex fide, quoniā ea nequaꝝ tollūt confidentiā primo loco reponendā in deo. Quippe ea ipsa uota, cōsilijs Christi obtēperādo, fiunt: & cū spe certa, q; qui uouendi propositū animo inspirauit: suā cōferet gratiā (nisi per hominē ponatur obstaculū)

Psal. 144. qua promissioni tā pīz̄, is qui uouit: integrē satisfaciat, suūq; compleat uotū. Et quāuis secundo atq; consequēter collocetur in operibus uotorū fiducia, spesq; cōcipiatur animo: q; p illis deus (qui in suis promissis uerax est & fidelis) redet mercedē, si modo ad finē usq; uitae in ipsis recte persistatur: id tamē nō impedit fiduciām pri mariam ac principale in deo reponi, qui solus est spes nostra præci pua, & anchora salutis nostræ firmissima. Unde uidetur hoc in loco subindicare Lutherus, in solo deo s.c habēdā esse fiduciā: quod in nulla alia re debeat aliquo pacto cōstitui etiam inferiore gradu fiducia nostra, quod non est omnīquaḡ uerū. Sed sentiendū potius in solo deo primā & summā esse debere fiduciā nostrā: tanq; nostræ salutis authore supremo. In alijs autē rebus sub deo, ut operibus bonis, habēdam esse fiduciā secundariā & accessoriā: quod illorū adminiculo & exercitio cōsequemur participationē æternæ hæreditatis. Si quis enim hanc in solo deo collocaret fiduciā, quod sine aliquorū bonorū operū studio & actione, per solā eius misericordiā assequeretur uitam æternā: quis nō uidet hanc fiduciā esse temera-

temerariā p̄sumptionē, & nimia de diuina bonitate cōfidentiā. Si quis item p̄cipuā in suis opibus cōstitueret fiduciā; existimās ex dignitate atq; natura eoꝝ, obligatū esse deū ad elargienda sibi æternæ uitæ premia, meritoꝝ sibi deberi ex opeꝝ suoꝝ conditione et qualitate mercedē sempiternā; is etiā superbię spiritu inflatus iure haberetur, sibi placēs, plus æquo sibi tribuēs, & arrogantiæ plen⁹. Et huiusce generis atq; modi esse religiosos, disciplinacq; regularis cultores: emētitur Lutherus in hac obiectione. cū dicit, monasticę uitæ obseruatorēs potissimum habere cōfidētiā in suis meritis & operib⁹: & nō in deo. Quod utiq; falsum est: & caluniandi magis studio q̄ uera, pferendi, dictū. Cæterū si qui tales fuerint monachi, q̄ les hic describit Lutherus: id ipsum propria eorum obuenit culpa, & nō ex ipsis cœnobiticæ professionis institutiōe. ¶ At uero si q̄s primā ac summā suam fiduciā reponit in diuina bonitate & miseri cordia, secūdariā uero & posteriore loco in suis operibus, tanq; me dīs à deo ordinatis atq; instrumētis ad pueniendū in requiē beati tudinis æternæ: sperans ex promissiōe largitatis diuinæ, & ueritate uerboꝝ eius qui fidelis est et seipm negare nō potest, se p talia opa ut adminicula mediaq; cōueniētia à deo ordinata (quæ adiutrice eius gratia facere cōstituit: & ad finē usq; uitæ in illis persistere) adeptū perpetuę salutis brauiū: quis hunc(oro)iure carperit aut in crepauerit: cum diffiniatur spes esse certa ex pectatio futuræ beatitudinis ex dei gratia & meritis proprijs proueniens. An reprehē sioni obnoxius est quispiā: si quoniā ab apostolo didicit, q̄ unusq; propriā mercedē accipiet secundū suū laborem, cōfidat per duros labores in agone huius uitæ exantlatos, atq; per uirtutū opera, se acceptuę mercedē repromissam? Nihilo certe magis: q̄ is qui cōfecto per totum stadiū cursu, ante omnes metā consecutus, cōfideret se propter exacti cursus celeritatē habiturū id brauiū: quod in illo currēdi certamine, primo omniū attingenti metā & finē stadij esset cōstitutū, aut q̄ is, qui quoniā sibi pacta esset merces ob labore diurnū in uineacōpleto totius diei labore, speraret cōfideretq; se à dño uineacē accepturū ob operā præstitam denariū sibi pmissum. Augustinus itidē in libro de uera innocentia, regula ducentesima nonagesima septima: dicit. Debetur merces bonis opibus si siant: Augustinus. sed gratia quæ non debetur, præcedit ut siāt. Ex quo uerbo liquet,

1. Corin. 3. IIII.

2. Timo. 2.

1. Corin. 9.

Mat. 20.

S decum

## LIBER TERTIVS

deū alia liberalitate dare hominib⁹ primā gratiā iustificatiōis:& alia reddere præmiū pro opib⁹. Illa enim, omnino gratuita est:& ex solo eius beneplacito. Hæc uero: ex pacto & promissione, à se benigniter facta. Quis autem improbauerit, fiduciā cū debita moderatio

v. ne in ijs reponi: qbus ex diuina pollicitatiōe debet merces; ¶ Neq; sine sacrarū literarū testimoniōe astruere cōnitimur: hāc sub deo habendi in bonis operibus fiduciā; dūmodo p̄cipue innitatur diuinæ largitati, bonitati et ueritati. Quippe beat⁹ Pet⁹ ubi audiuīt à dño. uiā ad perfectionē obtinēdā esse, relinquere omnia bona extera pro Christo & ipsum sequi: hanc ei proposuit interrogatiōe.

Mat. 19 Ecce nos reliquimus omnia: & secuti sumus te. quid ergo erit nobis? In quibus uerbis innuit se fiduciā habere consequendi alicui⁹ p̄mij, ob id ipsum: q; cū condiscipulis suis dimiserit quæ possederat,

Hieronymus & Christū uocantē sit consecutatus. Quod & sacer Hieronym⁹ cōfirmat: ita locum illum euāgelicū exponens. Grandis fiducia. Petrus p̄scator erat: diues nō fuerat, cibos manu & arte quærebat, & tamē loquitur confidenter: reliquimus omnia. Hæc ille, Beatus etiā Paulus, hanc laudabilem bonorum operū fiduciā s̄aepeiuscule in su-

z. Timo. 4. is exprimit epistolis: ut cū scribit ad Timotheū. Bonū certamē certauit: cursum consummaui, fidē seruauit. In reliquo deposita est mihi corona iustitiae: quam reddet dominus in illa die, iustus iudex. Et rursum ad eundē. Scio cui credidi, & cert⁹ sum: quia potes est depositum meū seruare in illum diem. Ecce cū quanta loquitur apostolus ipse fiducia, assequendi ob bona opera à se peracta: im-

VI. marcessibilem æternæ gloriæ coronam. ¶ Rursum Ezechias rex Iuda, pius & uerus dei cultor, cum graui morbo decubens, ab Esa-

4. Reg. 20 ia propheta intellexisset mortē sibi imminere: orauit dñm cum lachrymis dicēs. Obsécro dñe, memento quæ so: quomodo ambulauerim corā te in ueritate & in corde perfecto, & quod placitū est corā te, fecerim. Nōne & hic meritorū, honorūq; operum ante actorū fiducia exprimitur: quorū cōfēplatione, rex laudatissim⁹ & optimus petiūt à deo uitam sibi prorogari? Vtq; adeo tamē accepta fuit deo hæc oratio, p̄ijs cōiuncta lachrymis: ut diuinę bonitatis lari gitas quindecim annorū spaciū, uitæ eius adiecerit, atq; pristinā illi instaurarit sanitatem. Non est igitur omnifariā dānanda in bonis operibus fiducia: & ob ea, expectatio p̄mij, ut neq; improbadus, agrico,

agricola: qui ex larga semente amplam expectauet in messem. Quae enim seminauerit homo: haec & metet. Et qui parce seminat: parce & metet. & q[uod] seminat in benedictiōib[us]: de benedictiōibus & metet. quādōgē bono & laborū, teste Salomone, gloriōsus est fructu. & nulla prohibitū lege nouimus, ex ipsis sudorib[us] sperare nascētē fructu: & in ipsis cōfidere laboribus, q[uod] uia sint & adiumentū ad col ligendum lucrum, ex illis consurgere solitum.

Gala. 6  
2. Corin. 9.  
Sapien. 3

**V**ota monastica minime aduersari libertati Christia nae: sed eam potius tēdere perfectiorem. Cap. XIII.

**S**exta aduersari obiectio. Monasticę professionis uota: repugnant libertati euāgelicæ seu Christianæ. I.  
quæ non solū est ea libertas in spū regnans (inquit Lutherus) qua soluiſ conscientia ab operibus: sed etiā ea, qua sublata sunt uniuersa hominū mādata, & quicquid externis cārimōijs seruati potest. ut sunt omnes cibi, omnes uestes, omnes psonæ: omnes gestus, omnia loca, omnia uaſa, omnes dies. ut ea liceat obseruare & nō obseruare: quādiu, ubi, & quomodo, quando & quoties placuerit, aut res iſa obtulerit. Et omnino quicquid non est mandati diuini: abrogatum, & libertate donatum est. At uouendi institutum: nonne merissime humanū est: nōne situm est in rasura, ueste, cibo, potu, diebus, locis, gestibus, & alijs cārimonijs? Vbi aliquod illorum præcepit deus: ubi prēcepit eam paupertatem, eam obedientiam, eam castitatem? Quid igit tur adhuc dubitas: ea nec licere nec licuisse uouere? Libera sunt diuinitus: quæ tu necessaria facis humanitus. Sunt itaq[uod] uota monastica, contra libertatem euāgelicā: & diuinis mandatis omnino prohibita, etq[uod] uotorum institutum, seruiliſ hominū doctrina: nequaquam toleranda. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Tot et tanti complicā tur in hac obiectione execrandi errores: ut à quo eorū refellendo sumi debeat exordium, uix satis constet. Quæ tamē in primo huius operis libro ante dicta sunt de cōstitutionibus ecclesiasticis obseruandis, magnum afferent ad hanc rem momentū & pondus. quo niā iſdem ferme uijſ promptū fuerit ostendere: & constitutiones monasticas ab iſ ad unguē obseruari debere, qui illi profissioni se addixerint. In primis itaq[uod] negandum est, illam esse libertatem euāgelicam & Christianam: quam in superiore descriptione, circa

S 2 præsentis

## LIBER TERTIVS

presentis obiectiōis initiū posita, proponit Lutherus. sed talis libertas, effrenis est uiuēdi sine lege & regula recta, licentia: & uera seruitus peccati, ex insolecente in spiritū carne & inobedientiæ malo enascēs. q̄ per eā fiat homo mancipiū uitiorū: & ex dei hoīm̄q̄ contēptu, seruus suatū cupiditatū. Quod si eā, libertatē uocare libet (etsi tam præclaro nomine, profecto sit indigna) uoceſ quidē libertas: ne ad nomē ipsum cōtentiosi uideamur, nō tamē Christiana aut euāgelica: qm̄ & sanctis Christi institutis & euāgelicis præceptis om̄ino repugnat, sed appelleſ dūtaxat libertas Lutherana: à suo authore. q̄ inter cæteros suos minime tolerandos errores: & hanc libertatē Christo aduersam, euāngelioq̄ contrariā inuexerit hac nostra tēpestate Lutherus. Quinimmo uoceſ etiā (si libitū fuerit) libertas antichristiana: quoniā Christianæ pietati ac religiōi penitus est opposita.

¶ Siquidē per hanc libertatē, regnantē (ut Lutheri uerbis utar) in spū, nō quidē humilitatis, sed superbitæ & insolentiæ: absoluīt autoritate & sentētia Lutherana, cōsciētia humana ab operibus, ut sola eiſides operib⁹ uacua: sufficere putetur à Luthero, ad salutē æternā consequendā. Illud aut̄: quis nō uideat proſus obſuctari & cōtraniti disciplinæ Christi: qui euāgelicis documētis & institutis nos obligauit ad opera bona, ſidei ſuperadenda: requiritq̄ à nobis ex ſacrōrū eloquiorū testimonio nō fidē nudā, ſed & opera bona illi ſocia, cōsortioq̄ sancto cōiuncta, quē admodū in uicesimo ſexto capite primi libri: plurifariā eft à nobis oſtenſum. Per eandē quoq; libertatem ſuā, ſubmouendas contendit Lutherus oēſ humanas constitutiones: & quicquid in externis obſeruationib⁹, cærimonij⁹ & ritib⁹ teneri potest. ut nō ſit diſcri men aliquod inter eſum carniū & pisciū: aliorum ueſculentorū. Nihil etiā interſit inter uestes ſacras benedictionēq; ſacerdotali cōſecratas: & inter non ſacras. nihil itidē ſit diſcerniculi inter pſonam ecclesiasticā ſacrisq; initiatā ordinibus: & laicā. In celebrādo quoq; diuino officio & præſertim ſacro miſſae mysterio nulli fiant geſtus in genuflexionib⁹, inclinatione capitis, ſignaculis crucis: aut oīnes promiſue pmittant. Nulla præterea habeat locotū diſerētia: ne q̄ ſint aliqua ſacra, & alia non ſacra, nihil in ſup ſit diſcriminis inter uafa ministerij ſēpli deputata: & alia, q̄ in culina aut mēſa humāis accōmodat̄ ūſib⁹. Deniq; nihil ſit diſcrepātię inter dies festos & nō festos.

Libertas  
Lutherana:  
et an  
tichristi-  
ana.

festos: & ita habeatur dies dominicus, ut unus aliorū quorūlibet dī  
erū ipsius hebdomadæ. Sed quis tam emotæ est mentis & insanæ  
qui nō uideat hæc oia Lutheri placita, suæq; libertatis documenta  
sacris literis et recte rationi penitus aduersari: cū in ueteri lege co-  
gnoscamus deū: locorū, personaꝝ, uasorū, dierumq; discernicula  
cōstituisse ad suū cultū, certosq; ritus et cærimonias iussisse obser-  
uari in hostiag; oblatiōibus. et ex eo argumentūducere debeamus  
nō qdē prorsus eadē, sed cōsimilia distinctionū gñā in nouo testa-  
mēto eē obseruāda: habēdumq; discriminē suo mō, et legi euangeli  
cæ cōueniēte, inter loca et loca, personas et personas, uasa et uasa,  
dies et dies. ¶ Deinceps permittit Lutherus in declaratione suæ li-  
bertatis ante descriptæ: laxas habenas omnibus, illā suā libertatē  
amplecti uolētibus. Vt scilicet quæcūq; in ecclia sunt cōstituta cit  
ca discretionē ciborū, locorū, uestiū, uasorū, dierū, & cæterorū id  
genus, obseruēt fideles: quādo, & ubi, & quā diu uoluerint. Cū ue-  
ro animo eoꝝ nō federit, ampli⁹ illa obseruare: impune & sine pec-  
cati reatu, pro solo suo arbitratu illa prætermittat. Sed quid hoc ali-  
ud est: q; cuiq; facultatē indulgere, præuaricandi quæcūq; ab initio  
nascētis ecclæ sunt rectissime instituta, cōtēnendiq; eccliam & pa-  
tres orthodoxos: qui illa deo authore sanxerūt: Nōne id ipsum, est Matth. 18  
plane deū cōtēnere: qui iussit audiendā eē eccliam, & p̄positis obe- Matth. 23  
dientiā præstandā: Demū ut uno aperiat uerbo Lutherus, gd il-  
la ualeat sua libertas: uult illius autoritate abrogari in toto Ch̄fia  
nismo, quicquid decalogo illo diuinorū p̄ceptoꝝ expresse non est  
cōprehēsum, & fideles oē sea donari libertate, ut q; nō sunt hoc mō  
diuini p̄cepti, & manifeste nō iubent à deo: nullo pacto obligentur  
exequi aut facere, sed pro suo nutu aut faciāt ea aut p̄termittat, si-  
ne aliqua peccatilabe. Quod si q; admittat: nōne protinus diuina  
oia humanaꝝ cōfundit & proculcat: Planū est itaq;. hāc libertatē  
Lutheranā optimo iure nō Ch̄ianā dici debere, sed antichristia-  
nā: q; sit Ch̄o maxime aduersa. ¶ Sed nūc ad ea q; assumit secūdo v.  
loco in hac obiectiōe: paucis respondeamus. in primis inficiantes:  
uouēdi institutū esse merissime humanū. cum in secūdo, tertio &  
quarto capite huius libri multipliciter ostenderimus: huiusmodi uo-  
torū institutū à deo eē profectū, p̄itorumq; mētibus inspiratū. Illud  
aut, nequaꝝ præcipue consistit in rasura, ueste, cibo & potu, & reli-

## LIBER TERTIVS.

quis cærimonij: quodtu ad substantiæ et principalē uotogo integratem. sed in obediæ, castitatis, ac paupertatis promissione solenitem: et integra obseruatione, quodnonquide rasura, uestis, cibus et poto, et reliqua id genus: apud diuersas domos monasticas sunt diuersa & uaria. Institutu aut uouedi. & ad cōsimilia tria uota essentialia obligatio: in omnibus penitus est eade. Verū tame in omni domo coenobitica, ipsum uiuendi institutu habet has cōditiones, rasura, cibum & potu, uestes, cæteroscq ritus ac cærimonias, sibi annexas & appendices: tanque accessoria & adminicularias ad perfecta triu præcipuorum uotorum completionem. Vt nisi quis istas qualitates addititias & mores domus monasticæ in uictu, uestitu, & reliquis tenuerit: non poterit ille tribus præcipuis uotis præsertim obedientiæ, satisfacere. Proinde & illa secundo loco digesta atque accessoria: etia cuique religioso secundu sui monasterij consuetudinē seruanda sunt. At nihil istorum (insistit Lutherus) præcepit deus. Esto nihil horum particulatim & speciatim iusserit, tame cum obedientiæ parentibus esse exhibenda præcepit & maioribus obtemperandu: quodque horum quodam cōsequio præcepit. Cum emin diuino præcepto iubet religiosus patri monasterij obsequi: etia præcipit cōsequenter & ea uti ueste, rasura, uictu, & cæteris: quibus monasterij pater utendu esse constituit. Et quiuis aperto præcepto atque speciali non sanxerit deus istas cōstitutiōes monasticas, quod in diuerlis religiobus sunt uario modo, laudabiliter tame et ob causam rationabilem institutu: haud tamen idcirco floccipeddes sunt aut abi*ci*enda. Nam inspiratore deo, à primis ipsis monasterijs authoribus sunt pie religioscq ordinatae: diuersæ illæ sanctiōes. et per diutinum usum in huic usque die in sua in columitate obseruatu. Neque diuinis precceptis illæ regulæ uiuedi ulla ex parte repugnat: quin immo ad ea plenius custodienda, maximo sunt adiumento. Vnde uenerabilis ille pater, Thomas Walden, sa*piens* a*n*o citatu, in nonagesimo secundo libri sui de sacramentalibus contra Viclefi oblatratiōes in statu religiosogo, egregie dissertatu de habituum monachaliū diuersitate: diffuse declaratu ex scriptura et sc̄tō*rum* patr*um* testimonij, quod rōnabilis sit et cōgrua, huiusmodi uestiuarietas. ¶ Deinde yo ne quicque percōta Luthetus circa obiectiōis huius finē: ubi preccepit deus eam paupertatē, obedientiæ et castitatem, cui obseruanda, religiosi uoto se alligatu. Quoniā non est illud

Thomas  
Walden

VI.

ad

ad stabiliendā institutionē monasticā à quopiā unq̄ propositū: deū ea ipsa uirtutū ḡna ut uouean̄ obseruāda, in euāgeliō præcepisse, sed consuluisse tantū. Religiosos aut̄, tale consiliū tanq̄ salutare, ul̄ tro amplecti: q̄ cōparandæ animar̄ suar̄ saluti apprime cōducat. Falsum est itidē qd̄ postea subinfert, nec licuisse unq̄ eos nec licere talia uouere: cū supra sit diffuse ostensum, & licita esse talia uota, et exēplo sc̄tōr̄ patrū primū inducta. Neq; p illa, facit uouēs humāi tūs ea necessaria, q̄ diuinitus sunt libera: ut obiectat Lutherus, sed quæ diuinitus libera sunt: etiā apud hoīes sunt libera. scilicet ipsa uouēdi, aut à uoto faciēdo supersedēdi facultas: anteq̄ fiat uotū. Et quæ humanitus necessaria sunt: etiā in hac uoto, materia apud deū necessaria sunt, atq; de necessitate salutis obseruari debet. ut pote uoto, iā spōte facto, persolutio atq; cōpletio. Demū ex his om̄ibus iā dictis dilucidū est: uota ipsa, cōtra libertatē euāgelicā & uerā etiā libertatē Ch̄ristianā, primi libri capite uicesimoterio expli catā, nequaq; pugnate, quin poti⁹ eadē reddere illā auctiorē et, ampliorē: per elongationē à seculi strepitū, & abdicationē cura, hu ius mūdi. Neq; ipsa uota diuinis prohiberi præceptis: sed cū illis mira concordia atq; harmonia cōspirare, atq; ad ea melius perficiēda magnū præstare adiumentū. Nec etiā uoto, institutū, seruile ēē hominū doctrinā, nequaq; tolerandā: ut in totius obiectionis calce obstrepit Lutherus, sed dei potius esse doctrinā, admonitoria tātū & cōsiliū proponēte uoce traditā, ueræ libertatis assertricē atq; in totū orbe Christianum propagandam.

**Satisfactionē** per bona opera de peccatis commissis: homi ni ad salutem animæ esse necessariam. Cap. XV.

T uero ex hac sua libertate tanq̄ uitulēta & noxia radice: Lutherus multos educit ramos nō min⁹ pe stiletēs, & ex quibus tetra malo, enasciſ colluuiet. In primis siquidē ex huiusmodi licentioſe libertatis stirpe uenenosa, in p̄senti quod improbamus ope re suo de uotis monasticis: damnat satisfactionē p̄enitentiariā de peccatis perpetratis, per bona opera, hisce uerbis. Hic uides, q̄ im piæ sint leges de satisfactionib⁹: quibus docemur per bona opa de lere peccata. **V**erū si impiæ sunt ille satisfactionū leges o Lutherū. II. re: cur p̄cepit Ch̄ris leproso mūdatoſ. Vade oñde te sacerdoti, et of fer.

Cap. 7. & 2.

## LIBER TERTIVS.

fer munus tuū ad altare: quod præcepit Moyses in testimoniu illis.  
 Vbi per sui ostensionē sacerdoti faciendā, confessio secreta peccātorū:& per oblationē munieris ad altare, satisfactio per bona opera cōfessionē comitantia, secūdū sacros interpretes mystice designatur. ¶ Insuper, altiloquus Christi præco Ioānes baptista, postq̄ scribarū & pharisæorū ad se uenientiū crimina acriter corripuit: meditcamētum quo uulnera eorū curarent̄ subiunxit, dicēs. Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ: ut possitis fugere à uētura ira. Qui aut sunt digni pœnitentiæ fructus: nisi uitæ prioris in meliore frugem cōmutatio, & bonorū operū ad abolenda præterita peccata, sustinendāq; pro illis satisfactoriā aliquā afflictionē exercitiū: quēadmodū in homelia, illius loci euangelici expositoria (q; legit̄ in sabato quatuor tēporū aduentus dñi) p̄clare demōstrat beatus Gregorius. ¶ Rursum, ad huiusmodi bonorū operū studiū, quæ p̄tōrum atrā detergent rubiginē: sanctus Daniel propheta dñi exhortatus est regē Babylonicū, dicēs. Peccata tua eleemosynis redime: et iniquitates tuas misericordijs pauperū. Cui cōsonat illud in libro Tobiae dictū. Eleemosyna à morte liberat: & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuēire uitā æternā. Et illud uerbū Ecclesiastici. Ignē ardente extinguit aqua: & eleemosyna resistit peccatis. Deniq; et illud salubre Christi monitū in euangeliō. Verūtamē quod superest, date eleemosynā: & ecce omnia mūda sunt uobis. At quomodo peccata eleemosynis redimuntur: nunquid ut erogatis in pauperes pecunijs: impune postea ppetren̄ peccata? Nequaq; nā imputatē illā peccatorū cōmittēdorū: nullo quis possit cōparare prelio. Et stolidæ mētis esset atq; insulsæ: qui ita redimī posse peccata arbitrat̄. Sed redimunt̄ misericordijs pauperū, peccata: qñ pena pro illis etiā à deo dimissis debita, exoluīt per huiusmodi largā bonorū in pauperes distributionē. Haud dissimili ratiōne eleemosyna purgat peccata: quoniā supstites in anima peccatorū iam dimissorū per cōtritionē & cōfessionē, reliquias abradit: & pœnā tēporariā, p v. illis exoluendā tollit & auſert. ¶ Ad hæc, Si impię sunt leges de latiſfactionib; ut proponit superiorib; uerbis Lutherus: cur post humilē sui criminis perpetrati in numeratione populi toti⁹ regni, confessionē atq; remissionē: iussus est David per Gad prophetam z. Regū. 24 extruere altare dñi in area Areuna Hiebusi, & super illud offerre

te holocaustum, ad placandum diuinæ severitatis iram? Nōne si-  
gnificatur uera ipsius regis de peccato illo cōmissio. cōtritio : pariter  
& cōfessio, cū dicit ibi scripture? Percussit ergo cor Dauid, eū: post  
quā numeratus est populus. Et dixit Dauid ad dominum. Pecca-  
ui ualde in hoc facto, sed precor domine ut trāfferas iniuitatem  
seruitui: quia stulte egī nimis. Quid præterea humilius illa propriæ  
iniuitatis confessione: quæ paulo post subditur his uerbis? Dixit-  
que Dauid ad dominum: cū uidisset angelū cädentem populum.  
Ego sum qui peccauī: & ego inique egī. isti qui oues sunt: quid fe-  
cerunt? Vētatur obsecro manus tua contra me: & contra domū  
patrii mei. Quid ergo adhuc opus erat oblatione holocaustorū &  
pacifcorū : post dimissum iam peccatum: certe in satisfactionem  
poenæ: cui Dauid erat obnoxius pro huiusmodi peccato, ut & illa  
adhuc debita: per sacrificium tale exolueretur. Quis igitur nō ui-  
det ex hoc exemplo: post dimissam à deo culpā, regri adhuc satisfa-  
ctionem pro illa, per bona opera sedulo faciendā? ¶ Adde, q̄ ple-  
rūq; culpa perpetrata, à deo homini remittitur: poena tamē tēpora-  
ria pro illa infligenda, in futurū tēpus reseruatur. Ut ipsius Dauid  
exemplo dilucide cōstat. Qui post ppetratū adulteriū & homicidi-  
um à Nathan propheta increpatus: cū humiliter suū cognouisset  
peccatū dicēs. Peccauī domino. audiuit & illius peccati remissionē  
sibi à domino factā, uoce prophetica: cū illi responsum est benigni-  
ter à Nathan. Dominus quoq; transtulit peccatū tuum. nō morie-  
ris. Attamē Dauid postea grauissimas perpeſſus est molestias, etū  
nas & calamitates à filiis suis: Amnō in uiolatiōe sororis suæ Tha-  
mar, & Absalon in cāde dolosa fratris sui, in rebellione cōtra man-  
suetissimū patrē, uxorū sua, & stupratione, & ignominiosa demum  
ipsius Absalon rāto, malo, authoris morte. Et hēc quidē omnia  
aduersitatū fulgura atq; tonitrua perpeſſus est Dauid: in expiatio-  
nē utriusq; criminis iam dicti, per eū lōge ante tpe perpetrati. quē  
admodū Nathan propheta etiā futurū ei p̄dixerat. Similiter Ma-  
nasses rex Iuda filius Ezechiæ: ante actorū à se malo, ueniā fue-  
rat cōsecutus per salutarē uitæ suæ emēdationē, integrāq; sui & ue-  
rā ad dñm cōuerſionem. In illoq; tamē scelerū suoq; iā dimissore  
punitionē & poenā, disperdidit dñs populū Iuda: & ciuitatē Hieru-  
salem sub Sedechia rege aliquāto post tpe tradidit in manus Chal-  
dæorū,

z.Regū.24

VI.

z.Regū.ii

z.Regū.iz

z.Regū.13

z.Regū.15

z.Regū.16

z.Regū.17

z.Regū.iz

z.Paral.33

## LIBER TERTIVS

dæorū, ut liquido testatur scriptura. ¶ Enim uero quartus liber regum capite uicesimoprimo, hęc refert. Locutus est dominus in manu seruorū suorū prophetarū: dicens. Quia fecit Manasses rex Iuda abominationes istas pessimas, super omnia quae fecerūt Amor ræ ante eū, & peccare etiam fecit Iuda in immundiciis suis: propterea hęc dicit dominus deus Israël. Ecce ego inducā mala super Hierusalē & Iudā: ut quicq; audierit, tinniant ambæ aures eius. Et extendā super Hierusalē funiculū Samariae, & pondus domus Achab: & delebo Hierusalē sicut deleri solēt tabulæ. Delēsuetā & ducā crebrius stilū super faciē eius. Rursum eiusdē libri uicesimoquarto capite, cū describit̄ immissio diuersorum latrūculorum alie nigenarū sub Ioachim rege Iuda in terrā eius: ad deuastandā pentus illā, subiungūtur hęc sacrę historię uerba. Factū est autē hoc, per uerbū dñi contra Iudam: ut auferret eū corā se, propter peccata Manasse uniuersa q; fecit, & propter sanguinē innoxium quē effudit, & impleuit Hierusalē cruore innocētiū: & ob hāc rē noluit de propitiari. Hęc ibi. Et tamē cū illa uicesimiquarti cap. acta cōpulentur: iā pridē Manasses facta salutari pœnitētia, erat pie in dño (ut credere fas est) defunctus. In sup Hieremiæ decimoquinto ca. dñs de populo Iuda exterminādo loquēs: ait. Et uisitabo super eos quatuor species: dicit dominus. gladium ad occisionē, & canes ad la cerandū: & uolatilia cæli & bestias terræ, ad deuorandū & dissipandum. Et dabo eos in seruorē uniuersis regnistrarē: propter Manassem filium Ezechiæ regis Iuda, sup omnibus quae fecit in Hierusalem. Quem prophetæ locum exponēs beatus Hieronymus in suis super Hieremiā commentarijs: inquit. Legimus in dierū uolumine, Manassem post captiuitatē & pœnitētia reueisum in Hierusalem: atq; regnasse. Sed quomodo sanctorū merita descendunt ad posteros, sicut Dauid & cæterorū: sic peccatorū flagitia, si liberi nepotesq; similia gesserint, ad posteros perueniūt. Quod aut dicit: dabo eos in seruorē siue cōmotionē, & angustias uniuersæ terra. & sub Babylonij ex parte cōpletū est: & nūc expletur in toto. q; pessimum regē, & q; replete Hierusalē à porta usq; ad portā cruce iustorum: populus imitatus est impius. Ex quo discimus, regum ac principum & præpositorū scelere: populos plerūq; deleri. Hęc Hieronymus. Manifestū est itaq; ex prædictis, q; d: missa p: dei misericordiā.

z Paralip. 35.

4 Regum 21.

4 Regul 24.

Hieremij 15.

Hieronymus  
z Paralip. 33.

4 Regum 21.

sericordiam culpa etiā graui peccatoris: plerūq; reliqua est poena temporaria, quæ secundū diuinæ iustitiæ leges est perferēda in omnimodā illius delicti expiationē. Cur igitur ad sustollendā eā pœnam tēporalē, quæ debetur adhuc pro peccato iam deleto quantū ad labem: non fient bona opera satissimæ, ad perficiendā salutariē poenitentiā? ¶ Ad hæc, Leuitici quarto capite, & quinto, iti dem & sexto: determinatur à dño particulatim hostia, p diuersitate peccantiū aut peccatorū offerenda in satisfactionē. Enim uero quartū libri illius caput singillatim explicat: quænā fuit faciēda oblatio pro peccato sacerdotis, pro peccato itidē multitudinis: pro peccato quoq; principis, & deniq; pro peccato singularis psonæ. Quin tū uero eiusdē libri cap. latius ediscerit: q fuit hostia in satisfactionē offerenda pro peccato procedente ex uehementi affectiōe in aliquē, pro peccato itidē cōmissō ex negligētia aut ignorātia, & de mū pro peccato circa sacroq; abusum perpetrato. Sextū autē cap. predicti libri speciatim explanat, quo sacrificij genere satissimæ expiandū erat peccatū: ex electione, præmeditationēq; & propo sitio admissum. Cōstat igitur apertissime ex eo scripturæ loco: satisfactionē pro peccatis, esse iuris diuini, ipsamq; à deo esse primū ordinatā. Neq; hic obstrepat quisquā hæc omnia oblationū ueteris legis genera, cū illa, iā olim esse abolita: & ergo per ipsa nō posse firmiter & efficaciter ostēdi, satisfactionē à deo esse sanctitā. Quoniā tāet si illæ satisfactionū species ibidē explicatae, sint antiquatæ: attamen satisfactio ipsa in genere & secundū uniuersalē suā rationē, pma net integra, in columnis & semp̄ stabilis, atq; perpetua. Pertinet em̄ ipsa, ad dei honorificētā: secundū æquitatis legē, illi offenso exhibendā. & ergo in noua lege nō min⁹ habet robotis & loci: q habuit in antiqua. ¶ Deinceps. Integra & pfecta poenitētia, secundū tradi tionē ecclesiasticā, orthodoxorū patrū sentētijs consentaneā: nō solū duabus cōstat partibus, contritiōe & cōfessiōe sacramētali: sed tertīā insuper exigit, ut consummata habeatur & completa. satisfactionem inquam pro peccatis: per iniunctā à sacerdote piorum operum officia. Qui igitur hanc tertiam partē tollit & negat: nullū relinquit cōsummatae absolutæq; poenitētiae faciēdæ locū aut modū. Nec me fugit, Lutherū in alijs quoq; scriptis suis iam per alios acerrime confutatis: hanc tertią poenitentiæ partē, utpote satisfa-

VII.

Leui.4

Leui.5

Leui.6.

VIII.

T z etionem

## LIBER TERTIVS

ctionē negare. ut p̄spicue liquet ex quinto articulo ipsius: inter u-  
nū & quadraginta articulos, à Leone decimo, bonę memorię, pro-  
ximis ante annis summo pōtifice, authoritate pontificia publice da-  
mnatos, eo ordine reposito. Quoniā tñ pro more suo Lutherus di-  
uersos libros suos īsdē respexit erroribus, tanq̄ uenenum sp̄atim  
disseminās, quo plures inficiant: & in hoc (quē impugnandū susce-  
pimus) libro suo de uotis monasticis, eandē astruit impietatē, satisfa-  
ctionis poenitentialis abnegatoriā; hæc tātilla, ad p̄dictāe improbita-  
tis destructionē, assertionēq; satisfactiōis, protulimus: quib⁹ & hēc

IX. pauca subiçiem⁹. ¶ Neminiē sane id addubitare reor, beatū Pet̄rū  
Lucæ. 22 cū cōuersus dñs respexit eū oculo pietatis & misericordiæ: obtinu-  
isse tū ueniā trinæ negotiōis à se paulo aī factæ. Et tamē cōtinuo  
Matth. 26 egressus foras fleuit amare: ut scribit Matthæus. Nec tantū uno  
aut altero fleuit die, sed qđiu uita illi fuit sup̄stes: auditō gallicinio  
dicit in pias erupisse lachrymas, criminis illius admissi expurgato-  
rias. Sed nonne tā uberes ille lachrymæ: ad satisfactionē ptinebāt?

X. ¶ Amplius. Cum quis reus criminis læsæ maiestatis aut humana  
cæde pollutus: publico secundū leges & iura ciuilia afficiendus est  
supplicio, obtinet aūt à regia maiestate remissionē illi⁹ admissi cri-  
minis: per illā quidē ueniā à rege impetratā liberalēt à morte perfe-  
renda, quæ illi secundū decreta legū fuisset infligēda. Verūtamē  
in reparationē illatæ iniuriæ, & læsæ parti utcunq; satisfacere ad-  
huc debet: aut solennē aliquā & publicā emendationē exoluere.  
Neq; aliqua in parte, iustitiae aut misericordiæ prætergredit̄ offici-  
um rex iustus & clemēs: si post indultu ipsi reo mortis, munus uitæ  
exposcat ab illo tēporariā aliquā satisfactionē. Quisigil recte pu-  
tauerit, deū ipsum regē regū et dominū dominantiu, inique nobis-  
cū agere: si post cōdonatā culpā (ob quam æternæ mortii eramus  
obnoxij) exquirit à nobis satisfactoriā aliquā operationē, in perso-  
nationē aliquantulā poenæ, propter eā culpā adhuc debitæ. ¶ De-

XI. Rom. 5 mur, beatus Paulus ad Romanos iā dei ḡra iustificatos scribens:  
ait. Sicut exhibuistis membra uestra seruire immūditia & iniqui-  
tati ad iniqtatē: ita exhibete mēbra uestra seruire iustitiae in sancti-  
ficationē. Quib⁹ v̄bis salubriter eos admonet, ut corpora sua per sa-  
tisfactionē condignā exhibeant instrumēta honorū operum: sicut  
prius ea exhibuerunt organa grauissimorum scelerum. Nullum  
autem